Российская Федерация
Республика Алтай
Нижне-Талдинское
сельское поселение
сельский Совет
депутатов

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Алтыгы Талдунын
jурт jеезези
Депутаттардын jурт
соведи

   Вторая очередная сессия пятого созыва

	РЕШЕНИЕ
	ЧЕЧИМ

	от 21.11.2023г.
	№ 2/1

с. Нижняя Талда

	О внесении изменений в Решение
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Нижне-Талдинское сельское поселение» от 21.11.2017 г. №29/3

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральным законом от 31.07.2023 №389 –ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Нижне-Талдинское сельское поселение, сельский Совет депутатов Нижне-Талдинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение от 21.11.2017 №29/3 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Нижне-Талдинского сельского поселение» (с изменениями от 20.11.2018 № 2/3, от 19.11.2019 № 6/4, от 13.12.2020 №10/3) следующие изменения:
1.1. В статье 2:
в пункте 1 абзац второй изложить в следующей редакции:
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;»;
1.2. В статью 5 дополнить абзацем следующего содержания:
 «Освобождаются от налогообложения по земельному налогу участники, принимающим участие в проведении специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также
на территориях Запорожской области и Херсонской области (далее – участники специальной военной операции).
Участниками специальной военной операции признаются лица, относящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:
граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации;
граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации.
При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога, налоговая льгота предоставляется участнику специальной военной операции, в отношении одного земельного участка.
Участники специальной военной операции, имеющих право на налоговые льготы, установленный настоящим Решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы на земельный участок, а также документы, подтверждающие статус участника специальной военной операции.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня не ранее чем одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу.
3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте муниципального образования «Онгудайский район» на странице Администрации Нижне-Талдинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в районной газете «Ажуда».

Глава Нижне-Талдинского сельского поселения              Н.П.Еликова